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بازار خبر

 شاخص گفت و گو

 افسار دولت سیزدهم
 بر کسری بودجه 

توان  دهنده  نشان  عملیاتی  ــراز  ت کسری 
دولــت در تامین هزینه های جــاری )مانند 
حقوق کارکنان و بازنشستگان( با درآمدهای 
جاری نظیر مالیات است. در بودجه  امسال به 
دلیل افزایش سرسام آور هزینه های دولت 
ــرای رشد  دوازدهـــم و تــاش هــای نــاکــارا ب
درآمدهای پایدار دولت، این رقم به میزان 
کم سابقه 464 هزار میلیارد تومان رسید. 
با این حال، به رغم تورم بیش از 40 درصدی 
کنونی و درنظر گرفتن حــدود 178 هزار 
میلیارد تومان در لایحه بودجه 1401 برای 
تسویه اوراق بدهی دولت قبل، این رقم در 
نخستین لایحه بودجه دولــت سیزدهم به 
271 همت کاهش یافته است. خبرها حاکی 
از آن است که دولت درصدد اتکا به درآمدهای 
پایدار مالیاتی بدون فشار بر مردم و بنگاه های 
اقتصادی و از محل هایی نظیر جلوگیری از 
فرار مالیاتی است. در این  خصوص ، مدیر 
روابــط عمومی سازمان بورس از کاهش 5 
درصدی لایحه بر درآمد شرکت ها در لایحه 
بودجه نیز خبر داده اســت. )بــا اقتباس از 

گزارش های فارس؛ 20 آذر 1400(

 تورم آمریکا به بالاترین رقم
 ۴0 سال گذشته رسید

فارس - شاخص قیمت مصرف کننده )تورم( در 
آمریکا در ماه نوامبر به 6.8 درصد افزایش یافت 
که بالاترین رقم از ژوئن 1982 به شمار می رود. 
این افزایش به دلایل متعدد از فشار دستمزدها و 
کمبود کارگر گرفته تا اختال در زنجیره تامین و 

تقاضای بالا برای کالا اتفاق افتاده است.

افزایش قیمت میوه در آستانه یلدا

مهر - قیمت میوه ها در بازار با نزدیک شدن به 
شب یلدا روند افزایشی در پیش گرفته به طوری 
که قیمت هر کیلوگرم انار به 27 هزار و 900 
تومان رسیده است. قیمت هر کیلوگرم انار در 
هفته های گذشته بین 20 تا 25 هزار تومان بود. 
بررسی های میدانی نشان می دهد که قیمت 
هر کیلوگرم خرمالو در مراکز خرده فروشی 39 
هزار و 500 تومان و هر کیلوگرم کیوی 23 هزار 
و 700 تومان اســت. بر ایــن اســاس قیمت هر 
کیلوگرم سیب درختی نیز 19 هزار و 800 تومان 

و پرتقال 17 هزار و 800 تومان است.

واردات لوازم خانگی کره ای برای 
مرزنشینان هم ممنوع شد

ایسنا - مدیر کل دفتر مقررات صادرات و واردات 
وزارت صمت  ثبت آماری 16 تعرفه لوازم خانگی 
با نشان تجاری و ساخت کشور کره جنوبی را برای 
مشمولان تسهیات قانون سامان دهی مبادلات 
مــرزی، بازارچه های مرزی غیر رسمی موقت، 

ملوانان و کولبران ممنوع اعام کرد.

شکاف حداقل 100 میلیون 
تومانی خودرو از کارخانه تا بازار

تسنیم - به اعتقاد فعالان بازار با وجود افزایش 
قیمت ها هنوز فاصله قیمتی انواع خودروها از 
کارخانه تا بازار بیش از 100 میلیون تومان است. 
بر همین اساس می توان گفت فقط با افزایش 
قیمت ها سود دلالان از بازار کاهش یافته است. 
به عنوان نمونه اگر در محصول 206 تیپ 2 سود 
140 میلیون تومانی نصیب دلالان می شد با 
افزایش قیمت ها این سود به 120 میلیون تومان 

کاهش پیدا کرده است.

هزینه پیامک بانک های خصوصی 
زیاد شد

ایسنا - دبیر کانون بانک ها و موسسات اعتباری 
پیامکی  سرویس  هزینه  افزایش  از  خصوصی 
بانک های خصوصی به 20 هزار تومان خبر داد. 
محمدرضا جمشیدی اظهار کرد: طبق آخرین 
مصوبه شورای عالی کانون بانک های خصوصی 
خصوصی  بانک های  پیامکی  سرویس  هزینه 
برای هر حساب بانکی متعلق به اشخاص حقیقی 
و حقوقی به ترتیب به 20 و 100 هــزار تومان 
افزایش پیدا کرد که بانک ها ملزم به دریافت این 
مبلغ هستند و باید آن را در دو یا یک نوبت به شرط 
اطاع به مشتری و اعام رضایت او دریافت کنند.

رئیس سندیکای بیمه گران ایران: 

سازوکار بیمه حملات سایبری 
توسط بیمه مرکزی آماده شود 

حسین بردبار- پس از ماجرای هک سامانه 
کارت هوشمند سوخت و مسائل مشابهی که در 
کشور و جهان در زمینه هک سامانه های هوشمند 
مالی و بانکی اتفاق افتاده است، ضرورت بیمه 
سایبری بیشتر گوشزد می شود که از طریق آن 
ریسک امنیت کان داده ها پوشش داده شود.در 
همین زمینه گفت و گویی داشتیم با سید محمد 
کریمی، دبیر کل سندیکای بیمه گران ایران و 
رئیس کل اسبق بیمه مرکزی ایران که در ادامه 

می خوانید:
بــه تــازگــی رئــیــس کــل بیمه مرکزی 
وعده ایجاد محصول بیمه ای سایبری را مطرح 
کردند، سندیکای بیمه گران چه برنامه ای برای 

این موضوع دارد؟ 
هایی  رشته  از  یکی  سایبری  بیمه  -مــوضــوع 
است که در دنیا متداول است و بیمه ها برای 
آن بیمه نامه صادر می کنند، در کشور ما نیز به 
تازگی یکی از شرکت های بیمه اعام آمادگی 
کرده است و ما نیز حتما حمایت می کنیم.چون 
موضوع روز است و باید همراه با توسعه دیجیتال 
و هوشمند سازی ، به موضوع سایبری نیز توجه 
شــود که موضوع بسیار حساسی اســت و باید 
حتما تحت پوشش بیمه قرار گیرد. امیدواریم 
سازو کار این موضوع توسط بیمه مرکزی زودتر 
آماده شود و افرادی که در این زمینه می خواهند 
فعال شوند و از این بیمه استفاده کنند، شرایط 

برایشان فراهم شود.
آیا در این زمینه کمبود قانون نداریم 
و این که شورای عالی بیمه نیز نیاز باشد ورود 

کند؟
-خیر، هیچ مشکلی نیست، بیمه مرکزی از رشته 
های جدید استقبال می کند و سابقه این رشته نیز 

در دنیا هست و موافق با این قضیه هستند.
آیا شرکتی که می خواهد فعالیت کند 
در این عرصه، یک شرکت جدید است یا همین 

شرکت های فعلی هستند؟
-}ایجاد شرکت جدید{منعی ندارد، ولی فکر کنم 
یکی از شرکت های متداول فعلی می خواهد در 
این زمینه کار کند. این یک رشته تخصصی است.

ارقام خبرساز بودجه ۱۴0۱
 انقباض بودجه با رشد 4 درصدی سقف درآمد و هزینه، کاهش کسری تراز عملیاتی، جهش در درآمدهای نفتی و مالیاتی،

 کاهش استقراض و رشد 6 تا 28 درصدی حقوق ها مهم ترین ارقام بودجه 1401 است 

دولت قرار است امروز لایحه بودجه سال آینده 
را به مجلس ارائه کند. با این حال، دو نفر از 
نمایندگان مجلس، جزئیاتی از شاخصه های 
اصلی بودجه سال آینده را تشریح کردند. بر 
این اساس، بودجه سال آینده با کاهش 42 
ــدی در کسری تــراز عملیاتی، افزایش  درص
بیش از 7 درصــدی سهم نفت از بودجه به 
رغــم رویــکــردهــای کلی بــودجــه ای، کنترل 
انتشار اوراق، رشد بیش از 4 درصدی سهم 
مالیات از بودجه و همچنان سهم اندک )13.5 
درصدی( بودجه های عمرانی از کل بودجه 
تدوین شــده اســت. بر ایــن اســاس با توجه به 
رشد 4 درصدی سقف بودجه، در شرایط تورم 
حدود 40 درصدی شاهد بودجه انقباضی با 
هدف مهار تورم هستیم. به گزارش خبرگزاری 
فــارس، جزئیات نخستین سند مالی دولت 
سیزدهم نشان دهنده رشد 4 درصدی سقف 
کل بودجه تا رقم 1327 هزار میلیارد تومان 
است. در این خصوص محسن دهنوی، عضو 
هیئت رئیسه مجلس با اشاره به کاهش کسری 
1401 نسبت  ــراز عملیاتی لایحه بودجه  ت
به قانون بودجه 1400 گفت: کسری تراز 
عملیاتی در لایحه بودجه سال 1400 به دلیل 
افزایش سرسام آور هزینه های دولت و افزایش 
محدود درآمدهای پایدار به 464 هزار میلیارد 
تومان افزایش یافت اما در دولت سیزدهم و در 
لایحه بودجه سال 1401، به دلیل رشد 71 
درصدی درآمدهای گمرکی و مالیاتی، این 
رقم به 271 هزار میلیارد تومان رسیده است. 
این اقدام به جهت کشیدن افسار رشد کسری 
تراز عملیاتی اقدامی مثبت است. گفتنی است 
کسری تراز عملیاتی به بیش بود هزینه های 
جاری )عمدتاً حقوق کارکنان و بازنشستگان( 
نسبت به درآمدهای جاری )عمدتاً مالیات( 
گفته می شود و مقایسه این رقم در بودجه سال 
آینده و امسال طبق اظهارات دهنوی، افت 42 

درصدی آن را نشان می دهد.

افزایش یا کاهش سهم نفت در بودجه؟!	 
نکته قابل تامل دیگری که دهنوی بیان کرده، 
افزایش وابستگی بودجه سال آینده به نفت 
است به طوری که این رقم از حدود 20 درصد 
در بودجه امسال، به 27.7 درصد در لایحه 
بودجه سال آینده رسیده است. طبق تعریف، 

وابستگی بودجه به نفت برابر است با نسبت 
فــروش ریالی نفت خام و گاز طبیعی به کل 
بودجه عمومی. با این حال، اظهارات دهنوی 
نشان می دهد این رشد وابستگی به نفت، به 
صورت عددی اتفاق افتاده است. اولین دلیل 
به گفته وی به این بر می گردد که سال گذشته، 
دولت 8 میلیارد دلار از منابع نفتی را برای 
واردات کالاهای اساسی و دارو با نرخ 4200 
تومان در نظر گرفته و باقی مانده  را با نرخ 17 
هزار و 500 تومان محاسبه کرده بود. اما این 
رقم در لایحه بودجه 1401 با نرخ دلار 23 
هزار تومان محاسبه شده است. به همین دلیل 
و همچنین به دلیل افزایش قیمت جهانی نفت 
رقم محاسباتی نفت در بودجه افزایش یافته 
است. )رقم مذکور در لایحه بودجه1401، 
60 دلار در نظر گرفته شده است( اظهارات 
عضو هیئت رئیسه مجلس حاکی از آن است 
که افزایش برآورد ریالی فوق آن چنان بوده که 
کاهش فروش نفت پیش بینی شده در بودجه 
را نیز خنثی کرده است.دهنوی درخصوص 
میزان یارانه در سال آینده با توجه به بودجه 
ــرای ســال بعد  ــت ب ســال 1401 گفت: دول
تصمیم دارد ارز 4200 تومانی را به جز برای 
دارو و گندم حذف کند که منابع حاصل از 
تغییر نرخ تسعیر ارز باید به صورت یارانه نقدی 
در اختیار مردم قرار بگیرد. دولت می تواند 
150 تا 250 هزار تومان به یارانه نقدی مردم 

اضافه کند.

اوراقی کردن بودجه کنترل شد	 
دهنوی با انتقاد از اقدام دولت قبل بر تحمیل 
اصــل و ســود اوراق مالی ســال هــای گذشته 

افــزود: در لایحه بودجه 1401 ،128 هزار 
میلیارد تومان برای بازپرداخت اصل و 49 
هزار و 400 میلیارد تومان جهت پرداخت سود 
این اوراق پیش بینی شده است. وی ادامه داد: 
دولت سیزدهم تصمیم گرفت با در نظر گرفتن 
88 هــزار میلیارد تومان بــرای فــروش اوراق 
مالی نه تنها سقف اوراق را افزایش ندهد، بلکه 
سایر منابع بودجه از جمله درآمدهای نفتی را 

صرف بازپرداخت اوراق کند. 

ترمیم ناپایداری بودجه با رشد مالیات	 
دهنوی در ادامــه به رشد نرخ مالیات به کل 
منابع بودجه اشــاره کرد که به معنای تامین 
بودجه از محل منابع پایدار است. به گفته وی، 
این رقم در سال گذشته 21.1 درصد بوده که 
پیش بینی می شود سال جاری و با توجه به 
تحقق  نیافتن درآمدهای نفتی به 30.6 درصد 
برسد. با این حال، در لایحه بودجه سال آینده با 
توجه به رشد 77 درصدی درآمدهای مالیاتی 
این رقم به 34.9 درصــد رسیده اســت. این 
افزایش با توجه به کاهش کرونا و رونق تولید 
و نیز توسعه پایه های مالیاتی جدید و تنظیمی 
مانند مالیات بر خانه ها و خودروهای لوکس 

دولت در نظر گرفته شده است.

سهم 13.5 درصدی بودجه عمرانی	 
عضو هیئت رئیسه مجلس با اشاره به تغییرات 
مــصــارف بــودجــه 1401 گفت: کــل مصارف 
بودجه ای دولت در سال بعد، از رقم بسیار زیاد 
1300 هــزار میلیارد تومان عبور خواهد کرد 
که 685 هزار میلیارد تومان از آن بابت حقوق 
کارمندان و بازنشستگان کشوری و لشکری و 

180 هزار میلیارد تومان بودجه عمرانی است.

افزایش 6 تا 28 درصدی حقوق ها	 
ــه نقل از قـــادری عضو  ــه گـــزارش  تسنیم ب ب
کمیسیون برنامه و بــودجــه، دولــت، حداقل 
حقوق ها را از 3.5 میلیون به 4.5 میلیون تومان 
افزایش داده که به معنای رشد 28 درصدی 
است. از سوی دیگر حقوق های بالا که سقف 
پرداختی آن 33 میلیون تومان بــوده، به 38 
میلیون افزایش داده که به معنای افزایش 6 
درصدی است. این به این معناست که افزایش 
حقوق ها در یک بازه 6 تا 28 درصدی رخ خواهد 
داد که متوسط آن را 10 درصد اعام کرده اند. 
همچنین گزارش اقتصادآناین نشان می دهد 
معافیت مالیاتی حقوق با رشد 25 درصدی، 

5 میلیون تومان در ماه پیش بینی شده است.

اخبار خوش برای بورسی ها	 
دیروز همچنین مدیر روابط عمومی سازمان 
بورس در یادداشتی در فضای مجازی یک خبر 
خوب بورسی بودجه ای را داد. سلیمی زاده 
نوشت: اخبار بسیار خوبی از بودجه 1401 
به گوش می رسد. از کاهش چشمگیر فروش 
اوراق در سال آینده تا بودجه مستقل برای 
صندوق )توسعه و تثبیت بازار( تثبیت و ثابت 
ــوراک پتروشیمی ها، در کنار  ماندن نــرخ خ
کاهش 5 درصدی مالیات شرکت ها همه نشان 
دهنده عزم یکپارچه دولت برای بازگرداندن 

ریل بازار به مسیر اصلی خود است.


